
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao servidor Sebastião Leme Pandia Calogeras de Sousa, matrícula 4249, 4,5 
(quatro e meia) diárias, no valor de R$ 1.724,64 (hum mil setecentos e vinte e quatro 
reais e sessenta e quatro centavos), pela participação no curso “Avaliação de Risco”,  nos 
dias de 27 a 30 de abril de 2015, na cidade de São Paulo.

Concedido ao servidor Ramon Araujo de Oliveira Assunção, matrícula 2838, 4,5 (quatro 
e meia) diárias,  no valor  de R$ 1.639,14 (hum mil  seiscentos  e trinta e nove reais  e 
quatorze centavos), pela participação no curso “Avaliação de Risco”,  nos dias de 27 a 30 
de abril de 2015, na cidade de São Paulo.

Concedido  ao  Promotor  de  Justiça  Jamil  Amorim  Filho,  mat.  500,   o  valor  de  R$ 
1.539,19( hum mil quinhentos e trinta e nove reais e dezenove centavos),  para conhecer 
o sistema de monitoramento eletrônico utilizado pelo estado do Espírito Santo para a 
fiscalização dos sentenciados em cumprimento de pena,  nos dias 29 e 30 de abril de 
2015, na cidade de Vitória-ES.

Brasília-DF, 12 de maio de 2015.

Bruna Carvalho Lara de Sousa

SEDIP/DG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios  e  a  empresa  ZÊNITE  INFORMAÇÃO  E  CONSULTORIA  S/A.  Processo:
08190.083551/15-27.  Objeto:  Participação  de  3  (três)  servidores  no  Seminário  “O  QUE
MUDA NAS CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PELA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  COM  A  NOVA  IN  04/2014”.  Valor  total:  R$
10.050,00 (dez mil e cinqüenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art.
25,  Caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro Araújo -
Diretor-Geral do MPDFT, em 08/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\Portaria DGP - tornar sem efeito a Portaria DGP n 74.doc 

 
 

PORTARIA Nº 46, DE 11 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.001605/2015-14, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria DGP nº 74, de 22 de outubro de 2014, e a 
Portaria/DGP nº 4, de 15 de janeiro de 2015, de acordo com o disposto no Despacho nº 
017/2015/DILED/DGP. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\JOSÉ MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.014764/2015-89, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor JOSÉ MARIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 3137-2, no período de 
14/5/2015 a 12/6/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 
21/10/2008 a 19/10/2013, para realização do curso online “Português Instrumental – Novo 
Acordo Ortográfico”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, oferecido pela Unieducar – 
Universidade Corporativa, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 
42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 589, 13 DE MAIO DE 2015.


